⁹⁸ Marenbon ha recentemente messo in guardia da conclusioni semplicistiche al riguardo. Sebbene gli autori maggiormente studiati presentino un approccio omogeneo al problema della relazione, il quadro potrebbe apparire differente considerando i maestri della Facoltà delle Arti finora poco studiati, nonché le altre tradizioni (bizantina, islamica, ebraica). Per i nostri scopi, tuttavia, è sufficiente attenersi a quanto finora emerso dagli studi. Si veda: J. MARENBOON, *Relations and the Historiography of Medieval Philosophy*, in “British Journal for the History of Philosophy” (2016), n. 24/3, 387-404.

⁹⁹ «In relatione, sicut in omnibus accidentibus, est duo considerare: scilicet esse suum, secundum quod ponit aliquid in ipso, prout est accidens; et rationem suam, secundum quam ad aliud refertur, ex qua in genere determinato collocatur; et ex hac ratione non habet quod ponat aliquid in eo de quo dicitur; sicut omnes aliae formae absolutae ex ipsa sua ratione habent quod aliquid in eo quod dicuntur, ponant» (TOMMASO D'AQUINO, *Super Sent.*, I, d. 26, q. 2, a. 1, co. [Mandonnet, I, 630]). Altre volte, accanto alla “ratio” si nomina anche la quiddità: «Ad secundum dicendum, quod philosophus non accepit esse secundum quod dicitur actus entis (sic enim relatio non habet esse ex eo ad quod dicitur, sed ex subjecto, sicut omnia alia accidentia), sed accipit esse pro quidditate, vel ratione, quam significat definitio. Ratio autem relationis est ex respectu ad alterum. Unde ex hoc quod filius Dei refertur ad matrem, non oportet quod habeat aliam filiationem secundum rem, sed alium respectum relationis» (TOMMASO D'AQUINO, *Super Sent.*, III, d. 8, q. 1, a. 5, ad 2^{um}, § 63 [Moos, III, 294]). Si veda, in proposito, anche: A. KREMPEL, *La doctrine*, 307-354.

¹⁰⁰ «Accidentis esse est inesse» (TOMMASO D'AQUINO, *S.Th.*, I, 28, a. 2, co. [Leonina, IV, 321a]). Si tratta di un'affermazione ricorrente nelle opere dell'Angelico.

¹⁰¹ «Sicut dicit Boetius, accidentis esse est inesse. Unde omne accidens non dicitur ens quasi ipsum esse habeat, sed quia eo aliquid est, unde et magis dicitur esse entis quam ens». (TOMMASO D'AQUINO, *S.Th.*, I-II, q. 110, a. 2, ad 3^{um} [Leonina, VII, 313b]).

la sua ultima e più profonda giustificazione nella dottrina dell'essere come atto ("esse ut actus") che rappresenta il segno distintivo del pensiero dell'Aquinate¹⁰². Solo la sostanza possiede l'essere come atto, per il quale le compete il modo di essere sussistente¹⁰³; gli accidenti, invece, acquistano la loro realtà a partire dalla sostanza, e pertanto avendo l'essere *nella* sostanza, compete a loro, come modo di essere, non il sussistere, ma l'inerire. In questo senso, si deve dire che l'essere di ogni accidente non è distinto e autonomo rispetto all'essere della sostanza, ma ciascun accidente possiede il proprio essere nella sostanza¹⁰⁴.